حکومت کو

ہندوستانی دارائی نشان سپاس دولت شامشاہی
ایران "تاریخ ایران" (جلد دوم صفحہ ۲۲۹ مطبوعہ
۱۹۶۱ء ناشر مجلس ترقی ادب لاہور) میں رقمطراز
ہیں کہ :-

"عبدالعزیز کا بیٹا مسعود اپنے باپ
کے حکم کے مطابق ۱۲۱۶ھ مطابق ۱۸۰۱ء
میں کربلا آیا تو پانچ ہزار مرد و زن کو
موت کے گھاٹ اتار دیا۔ ضریح
مبارک توڑ دی۔ وہاں کی نفیس اشیاء
گراں بہا جواہرات، زریں اور
سہیں قندیلیں، سونے کی اینٹیں
لوٹ لیں اور آثار کربلا کی تباہی و
بربادی میں کمی نہ کی۔ امام سوم کے
مقدس آستانے کی بھی تباہی ہوئی۔"